PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

   PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA

EDITAL 006/2022 – PJ GAURAMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA,

responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de

estagiários de nível de pós-graduação em Direito para atuarem junto à Promotoria de

conforme Anexo I.Justiça de Gaurama,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000021707388@SIN · CRC: 33.2388.8884

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0012  –  Página 1

II – DIVULGAR informações referentes à realização da prova dissertativa e da

entrevista, conforme segue:

a)    Data:  (segunda-feira);12/12/2022

b)       Local: Promotoria de Justiça de Gaurama, com sede na Rua Ver. José

Armindo Moron, 270, centro, Gaurama/RS.

c)    Horário de realização da prova: A partir das 09h;

d)    Entrevista: após a realização da prova escrita.

  GAURAMA, 02 de dezembro de 2022.

JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL,
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Gaurama,

Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 02/12/2022

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000021707388@SIN · CRC: 33.2388.8884

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0012  –  Página 2

ANEXO I

EDITAL Nº 006/2022 - GAURAMA

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre

Ana Carolina Arpini da
Silva

001 Manhã e tarde

JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL,
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Gaurama,

Responsável pelo Processo Seletivo.

Nome:

Lotação:
Data:

João Francisco Campello Dill
Promotor de Justiça — 3425630
Promotoria de Justiça de Gaurama
02/12/2022 10h01min

Documento eletrônico assinado por login e senha (Provimento nº 63/2016-PGJ).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000021707388@SIN · CRC: 33.2388.8884

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0012  –  Página 3

Documento assinado digitalmente por (verificado em 02/12/2022 10:01:00):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:   02/12/2022 10:01:17 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave 000021707388@SIN e o CRC 33.2388.8884.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000021707388@SIN · CRC: 33.2388.8884

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0012  –  Página 4

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES  PARA O
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO – DIREITO

EDITAL Nº 005/2022 (RETIFICADO)

EXTRATO DO EDITAL Nº 004/2022 - GAURAMA

O [1º] PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA,

responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul,  : RESOLVE

TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de

estagiários de nível de pós-graduação do curso de Direito para atuarem junto à

Promotoria de Justiça de Gaurama.

O Edital completo encontra-se afixado na Rua José Armindo Moron, 270, centro,

Gaurama-RS, na entrada do prédio sede da Promotoria de Justiça; no átrio do fórum da

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000022080817@SIN · CRC: 13.5940.8688

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0013  –  Página 1

comarca, com endereço na Rua João Amândio Sperb, 382, Gaurama-RS, bem como no

sítio do Ministério Público na internet (www.mp.rs.gov.br/estagio).

1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

1.1 Para participar do certame, o interessado deverá:

1.1.1 estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;

1.1.2 ser bacharel em Direito;

1.1.3 ser estudante de curso de pós-graduação em Direito, das áreas de Direito

Penal ou Direito Processual Penal, em instituição de ensino devidamente conveniada

com o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cujo projeto pedagógico de

curso possua previsão de estágio, nos termos do art. 1º da Lei Federal n. 11.788/08;

1.1.3.1 A relação completa das instituições de ensino conveniadas encontra-se

disponível no local de inscrições e no sítio do Ministério Público na internet (www.mprs.

mp.br/estagios).

1.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas

Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo,16 (dezesseis) anos de idade.

2. DAS INSCRIÇÕES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000022080817@SIN · CRC: 13.5940.8688

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0013  –  Página 2

2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 16 de

novembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, e serão realizadas, exclusivamente,

localizada na Rua Vereador Joséna sede da Promotoria de Justiça de Gaurama,

Armindo Moron, 270, centro, Gaurama-RS, telefones (54) 3391-1081 e 3391-1301, das

9h às 11h30m e das 13h às 17h30m

3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO

3.1 Este Processo Seletivo destina- 01 (uma) vaga para o turno da turno da

manhã ou tarde junto à Promotoria de Justiça Gaurama, bem como à formação de

cadastro de reserva para vagas que venham a surgir na vigência deste Processo Seletivo.

  3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora efetivamente

comprovada, é de R$9,62 (nove reais e sessenta e dois centavos), acrescido de auxílio-

alimentação, à razão de R$11,00 (onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60

(nove reais e sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício do estágio, a serem

pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período.

4. DA SELEÇÃO

4.1 O processo seletivo consistirá na análise do histórico escolar dos candidatos.

Informações complementares poderão ser obtidas no Edital Completo.

Gaurama,  .16 de dezembro de 2022

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000022080817@SIN · CRC: 13.5940.8688

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0013  –  Página 3

JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL,
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama,

Responsável pelo Processo Seletivo.

Nome:

Lotação:
Data:

João Francisco Campello Dill
Promotor de Justiça — 3425630
Promotoria de Justiça de Gaurama
16/12/2022 10h52min

Documento eletrônico assinado por login e senha (Provimento nº 63/2016-PGJ).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente por (verificado em 16/12/2022 10:53:00):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:   16/12/2022 10:52:56 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave 000022080817@SIN e o CRC 13.5940.8688.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000022080817@SIN · CRC: 13.5940.8688

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0013  –  Página 4

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL 007/2022

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA,

responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo

Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I – DIVULGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível de

pós-graduação do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de

, conforme listagem abaixo:Gaurama

 RESULTADO

Classificação Nº Inscrição
Nota Prova Dissertativa
(peso 7)

Nota da Entrevista
(peso 3)

Nota Final

1 001 4,9 2,4 7,3

Gaurama, 16 de dezembro de 2022.

JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL,
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama,

Responsável pelo Processo Seletivo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000022093253@SIN · CRC: 12.2992.4601

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0016  –  Página 1

Nome:

Lotação:
Data:

João Francisco Campello Dill
Promotor de Justiça — 3425630
Promotoria de Justiça de Gaurama
16/12/2022 14h27min

Documento eletrônico assinado por login e senha (Provimento nº 63/2016-PGJ).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA

Procedimento nº 01766.000.655/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Vereador José Armindo Moron, 270, Bairro Centro, CEP 99830-000, Gaurama, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 33911301 — E-mail mpgaurama@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente por (verificado em 16/12/2022 14:27:00):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:   16/12/2022 14:27:30 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave 000022093253@SIN e o CRC 12.2992.4601.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000022093253@SIN · CRC: 12.2992.4601

Procedimento 01766.000.655/2022  –  Evento 0016  –  Página 2